Telefone
(85) 99944-0064

Filiada à

Endereço
Rua Frei Mansueto, 106 – Meireles
Cep: 60.175-070 - Fortaleza / CE
CNPJ: 04.131.115/0001-76

Associação dos Auditores Fiscais da Administração Fazendária do

Estado do Ceará

E-mail
auditece@auditece.org.br

/
auditece.org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria Colegiada da AUDITECE – Associação dos Auditores Fiscais da Administração Fazendária do
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições, e em especial o que dispõe o Art.  20 do Estatuto Social,
convoca todos os associados a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária – AGE, a se instalar a partir
das 8 horas do dia 27 de maio de 2025, até às 17 horas do dia 28 de maio de 2025, exclusivamente em
formato eletrônico1, via sistema de votação online, para deliberação da seguinte ordem do dia:

TEXTO EXPLICATIVO SOBRE A PAUTA: Diante da crescente demanda de ações judiciais e da atuação
permanente da AUDITECE na defesa dos interesses coletivos e individuais da categoria, a entidade propõe
a alteração no Estatuto da Entidade para incluir a previsão de cobrança de um percentual de 5% sobre os
valores obtidos por meio de ações judiciais patrocinadas pela AUDITECE, desde que gerem efeitos
financeiros positivos aos filiados, inclusive na fase de execução individualizada. Essa medida tem como
finalidade garantir a sustentabilidade da atuação jurídica da entidade, otimizando a cobertura de custos
operacionais, técnicos e administrativos decorrentes da assessoria jurídica que beneficia diretamente os
filiados, inclusive em ações coletivas cujo desfecho positivo gera ganhos financeiros pessoais.

Ressaltamos que:

1. A cobrança será limitada aos casos em que houver efetivo recebimento de valores pelo filiado;
2. O percentual incidirá apenas sobre os valores conquistados por meio da atuação da AUDITECE;
3. A presente proposta de alteração está submetida à deliberação da assembleia geral, em total

respeito à legalidade, conformidade tributária e à autoridade do órgão máximo da entidade.

Contamos com a compreensão e o apoio de todos, certos de que o fortalecimento da estrutura entidade e
da assistência jurídica depende da participação solidária dos que dela se beneficiam.

Atenciosamente,

A Diretoria Colegiada

1 O link para participaça o na assembleia sera  encaminhado aos associados oportunamente.